
O B S A H

ovo úvodem
i. оввсмХ Část

Kapitola I 
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
§ 1 životní prostředí obecně 
§ 2 Životní prostředí člověka 
§ 3 Ekologie a její proměny

Kapitola II
Čl o v ě k  a  jhío p r o s t ř e d í
§ 1 Vývoj životního prostředí člověka 
§ 2 Ekologická krize 
§ 3 Péče o životni prostředí člověka

Kapitola III
p r í v o ž i v o t n í h o p r o s t ř e d í
§ t Životní prostředí jako právní kategorie 
§ 2 Právní aspekty životního prostředí 
§ 3 Koordinace péče o životní prostředí v CSSR

Strana
3
5

7
7
8 

11

17
17
22
28

37
37
40
45

l i .  zvl/S tní CXst 53

Kapitola I
PÉCE O ZDRAVÍ LIDU 54 
§ 1 Právní úprava péče o zdraví lidu 54 
§ 2 Péče o zdravé životní podmínky 56 
§ 3 Jednotná zdravotnická soustava v ČSSR 62 
§ 4 Přírodní léčivé zdroje a přírodní léčivé lázně 64 
§ 5 Organizační zabezpečení péče o zdraví lidu 67

Kapitola II
PÉCE O ČISTOTU OVZDUŠÍ 71 
§ 1 Právní úprava ochrany čistoty ovzduší 71 
§ 2 Způsoby ochrany ovzduší před znečištováním 72 
§ 3 Organizační zabezpečení péče o čistotu ovzduší 75 
§ 4 К náhradě škod způsobených exhalacemi 77



Kapitola III 
PÉCE O VODU
§ 1 Právni úprava péče o vodu
§ 2 К vymezení předmětu právní úpravy
§ 3 Nakládání a vodami
§ 4 Právní prostředky ochrany vod
§ 5 Organizační zabezpečení péče o vodu

Kapitola IV
pá8s o zmI dSlskí p8dní fond •
§ ! Právní úprava péče o zemědělský půdní fond 
§ 2 Právní prostředky ochrany zemědělského půdního 

fondu
§ 3 Ekonomické nástroje ochrany zemědělského půdního 

fondu
§ 4 Organizační zabezpečení péče o zemědělský 

půdní fond
§ 5 К náhradě škod způsobených provozní hospodář

skou činností
Kapitola V

PáČE 0 LESNÍ P0DNÍ FOND A 0 LESY 
§ 1 Právní úprava péče o lesní hospodářství 
§ 2 Způsoby ochrany lesního půdního fondu 
§ 3 Ochrana lesa
§ 4 Organizační zabezpečení péče o lesní hospodář

ství
§ 5 Náhrady za poškozováni lesů 

Kapitola VI
PÉČE O VYUŽITÍ NEROSTNÉHO BOHATSTVÍ 
§ 1 Právní úprava péče o využití nerostného 

bohatství
§ 2 Předmět ochrany'podle horního zákona 
§ 3 Vliv hornické činnosti na okolí 
§ 4 K náhrade důlních škod
§ 5 Péče o životní prostředí při těžbě rašeliny 
§ 6 Organizační zabezpečení péče o využití nerost

ného bohatství

80
80
81
83
85
89

94
94

95 

99

102

103

106
106
107
109

112
114

117

11?
119
123
125
126

128



Kapitola VII
PÉCI O ŠTÍTNÍ OCHRANU PŘÍRODY 131
§ 1 Právní úprava otázek státní ochrany přírody 131
§ 2 Předmět státní ochrany přírody 132
§ 3 Síí chráněních částí přírody 135
§ 4 Ochrana rostlinného a živočišného přírodního

bohatství 13?
§ 5 Organizační zabezpečení státní ochrany přírody 140

Kapitola VIII
PÉČE O KULTURNÍ FAMÍTKY 144
§ 1 Právní úprava péče o kulturní památky 144
§ 2 Předmět státní péče o kulturní památky 145
§ 3 Rozsah a způsob státní péče o památky 14?
§ 4 Organizační zabezpečení péče o kulturní památky 148
§ 5 Ochrana památek v muzeích a archivech 149

Kapitola IX
PÉČE O ROZMÍSTĚNÍ ČINNOSTÍ V PROSTORU 152
§ 1 Právní úprava péče o rozmístění činností

v prostoru 152
§ 2 Územní plánování jako nástroj péče o životní

prostředí 153
§ 3 Aspekty péče o životní prostředí ve stavebním

řádu 156
§ 4 Péče o životní prostředí v procesu přípravy

investiční výstavby 1 59
§ 5 Organizační zabezpečení péče o rozmístění

činností v prostoru 163
Kapitola X

Páčí O PŘETVOŘENÍ ZEMĚDĚLSKÉ KRAJINY 1 6?
§ 1 Právní úprava otázek péče o tvorbu zemědělské

krajiny 167
§ 2 Právní opatření v oboru hospodářsko-technických

úprav pozemků t69
§ 3 Hlediska péče o životní prostředí při pozemkových

úpravách 173
! 4 Organizační zabezpečení péče o tvorbu zemědělské

krajiny 176



Kapitola XI
PÉČE O CHEMIZACI ZEMĚDĚLSTVÍ 179
§ 1 Právni úprava otázek spojených s chemizací

zemědělství 179
§ 2 Způsoby právní ochrany při chemizaci zemědělství 180 
§ 3 Ochrana včel, ryb a lovné zvěře při hubení

škůdců rostlin 184
§ 4 Organizační zabezpečení otázek chemizace

zemědělství 188
Kapitola XII

PÉCE 0 ZDRAVÍ STAV HOSPODXŘSKÍCH ZVÍŘAT 192
§ 1 Právní úprava veterinární péče a plemenitby

hospodářských zvířat 192
§ 2 Způsoby právní ochrany při veterinární péči 194
§ 3 Způsoby právní ochrany při plemenitbě

hospodářských zvířat 200
§ 4 Organizační zabezpečení veterinární péče

a plemenitby hospodářských zvířat 201
Kapitola XIII

PÉCE 0 JADERNOU BEZPEČNOST 205
§ 1 Právní úprava péče o jadernou bezpečnost 205
§ 2 Ochrana před radioaktivním zářením 206
§ 3 Jaderná bezpečnost při výstavbě a provozu

jaderných zařízení 209
§ 4 Ochrana před zneužitím jaderných materiálů 213
§ 5 Organizační zabezpečení péče o jadernou

bezpečnost 215
Kapitola XIV

PÉCE 0 BOJ PROTI HLUKU A VIBRACÍM 219
§ 1 Právní úprava boje proti hluku a vibracím 219
§ 2 Ochrana před účinky hluku a vibrací 220
§ 3 Organizační zabezpečení péče o snížení hluku

a vibrací 224
Kapitola XV

PÉCE O PRACOVNÍ PROSTŘEDÍ 227
§ 1 Právní úprava otázek péče o pracovní prostředí 227


